- 10 -

附件 1

黄龙县人民政府
关于严禁连翘抢青采收的通告

连翘作为我县主打道地药材品种之一，其采摘收入也是农民

增收的重要来源。近年来，受连翘价格上涨、利益驱动的影响，

出现了抢青采收行为。不仅造成了严重的资源破坏，而且使连翘

品质下降，损害了我县连翘的市场声誉。为进一步规范野生连翘

和人工种植连翘采收秩序，提升我县连翘的产量和品质，现将有

关事宜通告如下：

一、根据我县地理区位和气候特征，对照 2020 版《中国药

典》连翘检测项标准，将全县连翘的采摘时间确定为从每年的 7

月 15 日之后开始，在此之前的一切采摘、收购、销售行为，均

视为抢青采收。对于抢青行为相关单位将依据法律法规进行处罚。

二、各乡镇人民政府作为严禁连翘采青的责任主体，要以林

长制为总抓手，按属地管理原则，明确连翘资源区域的管护主体，

制定具体的管护措施和管理办法,加强辖区内连翘资源的保护和

合理利用。各林场、各行政村要结合护林防火常态化巡查，落实

落细专人看管、护林员动态监管等措施，全力做好辖区内禁止连

翘抢采掠青管控工作。

三、各有关单位要充分发挥职能作用，在禁采区和禁采时间

- 11 -

内，加强对连翘抢采掠青行为的监督管理。县公安局森林警察大

队要对连翘抢采掠青行为进行依法查处。县市场监督管理局要对

未到采收期在我县范围内收购不合格连翘的企业和商贩，依据相

关法律法规予以查处。

四、各乡镇、各有关部门要加大宣传引导力度，通过设置警

示牌、张贴公告、广播、微信等多种渠道和方式，把禁止连翘抢

采掠青政策宣传到村、到户、到人，增强广大群众杜绝连翘抢采

掠青的自觉性，积极鼓励社会各界和广大群众监督举报连翘抢采

掠青行为，一旦发现立即向当地乡镇政府或有关部门举报揭发。

举报电话：

县公安局森林警察大队  0911-5625349

县市场监督管理局      0911-5625077

县自然资源局          0911-5622158

县农业农村局          0911-5622227

县中药材中心          0911-5621315

- 12 -

附件 2

黄龙县 14 种大宗中药材品种建议采收时间

连翘：青翘最佳的采收时间是在 7 月中旬到 9月底之间。老

翘应在霜降后进行采收。禁止采青、砍树取果。

黄精：生长三年后，9 月以后地上部分枯萎时为采收的最佳

时期。禁止采挖幼苗。

苍术：生长三年后，春季 4 月下旬以前；秋季 9 月中旬以后，

为采收的最佳时期。禁止采挖幼苗。

黄芩：生长三年后，早春萌发前或 10 月中旬茎叶枯萎后为

采收最佳时期。禁止采挖幼苗。

淫羊藿：在 5月到 8月底，此时植株生长旺盛，为最佳采收

时期。禁止采挖幼苗。

穿山龙（穿龙薯蓣）：根茎繁殖的 3年采收。9月至 10 月份

为最佳采收时期。禁止采挖幼苗。

杏仁：7 月果实成熟后为最佳采摘时期。禁止砍树取果。

桃仁：8 月果实成熟后为最佳采摘时期。禁止砍树取果。

柴胡：生长二年后，9月下旬至 10 月上旬为最佳采收时期。

禁止采挖幼苗。

五味子（南五味）：8 月底至 9 月中旬为最佳采摘时期。禁

止割藤取果。

- 13 -

酸枣仁：9 月至 10 月果实成熟以后，此时种仁饱满，为最佳

采摘时期。禁止砍树取果。

防风：生长二年后。春季采收一般选在 5 月中上旬开花前。

秋季采收一般在 10 月中旬进行采收。禁止采挖幼苗。

羊红膻：花果期 6月至 9月，避过花果期，夏、秋季均为最

佳采摘时期。禁止采挖幼苗和花期采挖。

净果组猕猴桃：9月中、下旬为最佳采摘时期。禁止割藤取

果。

- 14 -

附件 3

黄龙县涉及国家和省重点保护野生药材
物种名录

根据《国家重点保护野生药材物种名录》《中华人民共和国

农业植物品种保护名录》《中华人民共和国植物新品种保护名录

（林业部分）》，我县境内野生中药材共有 28 种。其中国务院

1987 年 10 月 30 日（国发〔1987〕第 96 号）》发布的《野生药

材资源保护管理条例》《国家重点保护野生药材物种名录》中公

布 12 种；中华人民共和国农业农村部令（2019 年第 1 号）《中

华人民共和国农业植物品种保护名录（第十一批）》公布 5 种；

2000 年 2 月 2 日（国家林业局令第 5 号）《中华人民共和国植

物新品种保护名录（林业部分）（第二批）》公布 1 种；2002 年

10 月 15 日国家林业局第 2 次局务会议审议通过自 2003 年 1 月

1 日起施行国家林业局令第 6号《中华人民共和国植物新品种保

护名录（林业部分）（第三批）》公布 2 种；国家林业和草原局

（2020 年第 22 号）《中华人民共和国植物新品种保护名录（林

草部分）（第七批）》公布 6种；国家林业和草原局公告（2021

年第 21 号）《中华人民共和国植物新品种保护名录（林草部分）

（第八批）》公布 2种。具体如下：

- 15 -

国家重点保护野生药材物种名录

中    名 学    名 保护级别 药材名称

猫科动物豹 Panthera Pardus Linnaeus(含云豹、雪豹) I 豹骨

游蛇科动物乌梢蛇 Zaocys dhummades(cantor) Ⅱ 乌梢蛇

豆科植物甘草 Glycyrrhiza uralensis Fisch Ⅱ 甘草

五加科植物刺五加 Acanthopanax senticosus(Rupr.et

Maxim.)Harms
Ⅲ 刺五加

唇形科植物黄芩 Scutellaria baicalensis Georgi Ⅲ 黄芩

多孔菌科真菌猪苓 Polyporus umbellatus (Pers.)Fries Ⅲ 猪苓

伞形科植物防风 Ledebouriella divaricata (Turcz.)Hiroe Ⅲ 防风

远志科植物远志 Polygala tenuifolia Willd Ⅲ 远志

龙胆科植物秦艽 Gentiana macrophylla Pall Ⅲ 秦艽

马兜铃科植物北细辛 Asarum heterotropoides Fr.var.mandshuricum

(Maxim.)Kitag
Ⅲ 细辛

木兰科植物五味子 Schisandra chinensis (Turcz.)Baill Ⅲ 五味子

木犀科植物连翘 Forsythia suspensa (Thunb.)Vahl Ⅲ 连翘

中华人民共和国农业植物品种保护名录（第十一批）

属或者种名 学名

淫羊藿属 Epimedium L.

金银花 Lonicera japonica Thumb.

柴胡属 Bupleurum L.

黄芪属 Astragalus L.

丹参 Salvia miltiorrhiza Bge.

- 16 -

中华人民共和国植物新品种保护名录（林业部分）（第二批）

种或者属名 学名

8.杏 Prunus armeniaca

中华人民共和国植物新品种保护名录（林业部分）（第三批）

序号 中文名称 学名

11 连翘属 Forsythia Vahl

15 沙棘属 Hippophae Linn.

中华人民共和国植物新品种保护名录（林草部分）（第七批）

序号 中文名称 学名

5 艾 Artemisia argyi Lévl. &

17 菊属 Chrysanthemum L.

36 刺榆属 Hemiptelea Planch.

52 重楼属 Paris L.

62 黄精属 Polygonatum Mill.

71 黄芩属 Scutellaria L.

中华人民共和国植物新品种保护名录（林草部分）（第八批）

序号 种或者 学名

3 猕猴桃属 Actinidia Lindl.

6 苍术 Atractylodes Lancea (Thunb.) DC.